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Sposób i urządzenie do wymiany ciepła między dwoma niemieszającemi
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Pierwszeństwo: 12 marca 1927 r. (Niemcy).

Wymiana ciepła między dwoma nie-
mieszajajceimi się płynami o rozmaitym cię¬
żarze właściwym, np. przy ochładzaniu
benzolowego oleju płócżkowego zapomocą
bezpośredniego stykania się tego płynu z
wodą, odbywała się dotychczas przeważ¬
nie w wysokich wieżach, w których lżejszy
płyn dopływał do spodu i wypływał do
góry, podczas gdy cięższy płyn górnej czę¬
ści wieży spływał ku dołowi. Do tego celu
stosowano również zbiorniki z poziomemi
blachami kierowniczymi, nad któremi oba
płyny przepływały strumieniem zygzako¬
watym. Oba te sposoby posiadały jednak
wiele wad. Niezbędna długość powierzchni
stykania się między płynami wymagała

odpowiednich wież wysokich, z drugiej
strony doły fundamentowe musiały być
bardzo głębokie i kosztowne, gdyż gorący
płyn nie może być tłoczony, lecz musi do¬
pływać. Oprócz tego znane, bezpośrednio
działające chłodnice oleju, szczególnie
chłodnice okrągłej budowy, są bardzo czu¬
łe na chwiejności ruchu tak, że stopniowy
dopływ gorącego oleju lub wody, a także
pęcherzyki powietrza, działają szkodliwie
na równowagę chłodnicy i powodują czę¬
sto przeszkody w ruchu.

Wynalazek ma na celu ominięcie tych
wszystkich wad. Oddzielanie płynu cięż¬
szego od lżejszego, ochładzanie gorącego
płynu, jakoteż oddzielanie lżejszego płynu



od cięższego, które odbywało się w wie¬
żach lub zbiornikach z poziomym przepły-
węoi>£>łyaów przez źt|omiki umieszczone
ponad sobą, zostaje przeprowadzone we¬
dług wynalazku w przedziałach, znajdują¬
cych się obok siebie. Oprócz zmniejszenia
wysokości urządzenia, sposób ten umożli¬
wia dostosowanie różnych poziomów pły¬
nów w pojedynczych przedziałach, a rów¬
nież prędkości przepływu w tych przedzia¬
łach. Jeden z płynów bez przenwania cią¬
głości przepływu można od czasu do cza¬
su oddzielić od drugiego, przemieszać i
doprowadzić zpowrotem do drugiego.

Na rysunku pokazano przykład urzą¬
dzenia, służący do wykonania tego spo¬
sobu.

Chłodnica składa się z czterech prze¬
działów b1, &2, &3, &4, które łączą się ze
sobą częściowo na dole, częściowo zaś w
górze tak, że cięższy płyn, nip. benzolowy
olej płóczkowy, przepływa w kierunku po¬
przecznym. Lżejszy płyn, to jest woda, zo¬
staje doprowadzona przez otwory a. Cięż¬
szy płytn dostaje się do przedziału 61 do¬
pływem c.

Cięższy płyn przedostaje się z jednego
przedziału do drugiego przez wąskie prze¬
pływy e1, e2, e3, a więc wpoprzek chłodni¬
cy w kierunku sitrzałek, przyczem lżejszy
płyn przepływa poprzecznie do kierunku
strumieni cięższego płynu. Ostatni, które¬
go prędkość zwiększa się podczas prze¬
ciskania się przez przepływy, wypływa o-
tworem d przez rozsuwaną rurę /, która
służy jednocześnie do regulowania pozio¬
mu płynu w pojedynczych przedziałach.
Lżejszy płyn odpływa otworem g w prze¬
dziale b4. Ścianki przedziałowe i1, p, i3 są
dostosowane względem siebie i względem
krawędzi przelewowej przy otworze g tak,
że pnzelew i3 znajduje się powyżej otworu
g, i2 — powyżej i3, a i1 — powyżej i2.
Granica między płynem cięższym i lżej¬
szym znajduje się więc w przedziale b1
niżej niż w przedziale b2, w—b2 mże>] niż

w—63, a w—63—niżej niż w-^64. Ścianki
oddzielaj ące h pogrążone są niewiele w
płynie od góry i służą do zatrzymywania
porwanych kropli cięższego płynu. Prze¬
krój przedziału b4 jest nieco większy niż
przekrój przedziałów fe2 i 63, a przekrój
przedziału 61 większy niż b4 tak, że pręd¬
kości przepływu płynu w pojedynczych
przedziałach są rozmaite.

W przedziale b1 odbywa się ochładza¬
nie gorętszego płynu przy jego niskim
poziomie i przy wysokiej warstwie lżejsze¬
go płynu tak, że czas podnosizenia się wgó-
rę kropli cięższego płynu, osiągniętego z po¬
wodu małej różnicy ciężarów właściwych,
wystarczy db ochłodzenia się i opuszczania
tych kropli. Krople, które dostały się przez
przelew do drugiego przedziału ochłodzą
się w nim i opadną. Ciężsizy płyn będzie
jednak zawierał podczas przepływu z prze¬
działu &1 pewne ilości lżejszego płynu,
które wydzielą się w przedziale ft2. Nierów-
nomierność dopływu gorącego płynu i two¬
rzące się pęcherzyki powietrza, powodują¬
ce miesizanie się płynów, działają więc tyl¬
ko w pierwszym przedziale, gdyż ochła¬
dzanie odbywa się w następujących prze¬
działach z niezbędną stałością. Cięższy płyn
ochładza się dalej w przedziale b2, w któ¬
rym posiada on wyższy poiziom tak, że dro¬
ga jego jest dłuższa, a więc styka się on
dłużej z ochładzającym lżejszym płynem.
Z tego samego powodu poziom cięższego
płynu jest w przedziale 63 jeszcze wyższy.
W przedziale b4 płyn cięższy zostaje od¬
dzielony od lżejszego, wobec czego granica
między obu płynami jest tu najwyższa,
gdyż o ile wyższy jest słup płynu cięższe¬
go, o tyle dokładniejsze będzie oddzielenie
się tego płynu, zebranego na spodzie prze¬
działu 64. Przekroje przedziałów posiada¬
ją przytem takie wymiary, że prędkość prze¬
pływu jest w przedziale b1 najmniejsza,
gdyż różnica ciężarów właściwych jest tu
również najmniejsza. Ze względu na lep-
size chłodzenie prędkość przepływu jest



większa w przedziałach b2 i 63, a w prze¬
dziale 64 mała ze względu na wydzielanie
się cięższego płynu. Powiększona prędkość
przepływu cięższego płynu, oddzielonego
od lżejszego, w przepływach e1, e2, e* po¬
woduje dióbre mieszanie, a więc wyrówna¬
nie możliwych różnic temperatury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wymiany ciepła między
dwoma niemieszającemi się ze sobą pły¬
nami o rozmaitym ciężarze właściwym, mp.
między benzolowym olejem płóczkowym a
chłodzącą wodą, znamienny tern, że jeden
płyn pnzepływa poprzecznie przez, szereg
przedziałów lub zygzakiem, podczas gdy
drugi płyn, doprowadza się osobno do
przedziałów, z wyjątkiem ostatniego, i
przepuszcza się wpoprzek lub też częścio¬
wo poprzecznie /i częściowo w kierunku
przeciwnym strumieni pierwszego płynu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że poziom płynu w pojedynczych
przedziałach jest rozmaity, przyczem wy¬
miana ciepła odbywa się stopniowo w
przedziałach, umieszczonych jeden za dru¬
gim.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że prędkość jednego płynu zo¬
staje zwiększona podczas przepływu z jed¬
nego przedziału do drugiego.

4» Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że jeden luib oba płyny otrzy¬
mują w pojedynczych przedziałach roz¬
maite prędkości.

5. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 4f w którem oba
płyny'stykają się bezpośrednio, /znamienne
tern, że składa się z szeregu przedziałów,
zaopatrzonych w dopływy płynów tak, iż
jedlen płyn przepływa przedziały wpoprzek
albo zygzakiem, a drugi równoległemu i
wgórę skierowanemu strumieniami.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że w ostatnim przedziale znaj¬
duje się na górze odpływ jednego, a na
dole odpływ drugiego płynu.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6,
znamienne tern, że przedziały są połączo¬
ne ze sobą wąśkiemi przepływami.

8. Urządzenie według zastrz. 5 — 7,
znamienne tern, że pojedyncze przedziały
posiadają różne przekroje, które powodu¬
ją rozmaite prędkości przepływu płytnów.

9. Urządzenie według zastrz. 5 — 8,
znamienne ftean, że przelewy pojedynczych
przedziałów są umieszczone na rozmaitej
wysokości.

Hugo I b i n g.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Nr 10698.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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